

Natur og vandmiljø, Jura

Adgang til arealer omfattet af Klima-Lavbundsordningen og vådområde- og lavbundsordningen

Der sker en ændring af et areal og dets anvendelse, når det bliver omfattet af enten Klima-Lavbundsordningen eller Vådområde- og lavbundsordningen. Få svar på hvem der har adgang til arealerne og hvornår.

Viden om

Antal sidebesøg: 98



Regler for færdsel på udyrkede og dyrkede arealer

Udyrkede arealer er generelt åbne for ophold og færdsel, hvis der er lovlig adgang til arealerne, jf. Naturbeskyttelsesloven § 24. Udyrkede arealer omfatter bl.a. græsningsarealer, f.eks. ferske enge. Derimod er dyrkede græsningsarealer ikke omfattet.

Hvornår er der lovlig adgang til et område?

Ved "lovlig adgang" forstås, at der fører en offentlig vej eller sti til området, eller at der i øvrigt er adgang til arealet på lovlig måde, f.eks. ad privat fællesvej eller sti, privat enkeltmandsvej eller sti, der ikke ved skiltning er lukket for færdsel. Det kan også være fra strandbredder, kyststrækninger, skove, udyrkede arealer, der efter naturbeskyttelsesloven eller på anden lovlig måde er åbne for offentligheden.

Ophold på arealerne behøver ikke at være kortvarigt (én dag). Dog er der kun adgang til private udyrkede arealer fra kl. 07 til solnedgang.

I disse tilfælde er der ikke adgang til arealerne

1. Hegning

Der er ikke offentlig adgang til privatejede arealer, der i deres helhed er forsvarligt hegnede.

Hegnet skal have en sådan karakter, at publikum opfatter det som et forbud mod færdsel. Afmærkning er ikke tilstrækkelig. Opsætning af hegn på et udyrket areal kan være relevant, hvis der går græssende husdyr.

2. Midlertidig lukning

Ejer kan forbyde adgang på dage, hvor der holdes jagt, eller hvis der foregår intensivt landbrugsarbejde.

"Intensivt landbrugsarbejde" forstås som arbejde på tilgrænsende dyrkede arealer. Lukning af områder kan kun finde sted, når aktiviteten har en sådan karakter, at det kan være forbundet med en vis risiko for offentligheden at færdes der.

Arealer omfattet af Klima-Lavbund og vådområde- og lavbundsordningen



Arealer omfattet af ordningerne betragtes som udgangspunkt som udyrkede arealer. Det følger af kravene i ordningerne til tinglysning af servitut på ejendommen. Dvs. de konkrete arealer skal henligge som permanent våd- eller lavbundsområde, og de må ikke anvendes til dyrkning af afgrøder mv.

Arealerne kan dog anses som dyrkede arealer, hvis de bliver anvendt til græsning.

Ordningerne tillader desuden at have græssende husdyr gående på de pågældende arealer.

Adgang til arealer omfattet af vådområde- og lavbundsordning eller Klima-Lavbund

Arealtype	Adgang tilladt	Adgang ikke tilladt	Midlertidig adgang ikke tilladt
Vådområde + lavbundsområde	Udgangspunktet er, at der er lovlig adgang. - Eks. ved lovlig adgang til arealerne (offentlig sti, udyrkede arealer op til projektarealet mv.)	Hvis noget af arealet er dyrket ved græsning. Hvis arealet er forsvarligt indhegnet til f.eks. græssende husdyr.	Hvis der afholdes jagt eller foregår intensivt landbrugsarbejde.

Emneord

[Klima-lavbund](#)[Lavbundsprojekter](#)[Natur- og arealforvaltning](#)[+1](#)

Natur og vandmiljø

Tema: Klima-Lavbundsprojekter

Overvejer du at indgå i et Klima-Lavbundsprojekt, er der en række overvejelser, du skal gøre dig. SEGES har samlet vigtig viden, som giver dig overblik over ordningen og klæder dig på til at tage gode beslutninger for din bedrift.

Publiceret: 08. april 2022

Opdateret: 08. april 2022

Vil du vide mere?



Malthe Juel Strandby

Juridisk konsulent

Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.

Støttet af

Promilleafgiftsfonden for landbrug



SEGES Innovation P/S Tlf. 8740 5000
Agro Food Park 15 Fax. 8740 5010
8200 Aarhus N Email info@seges.dk

